lo paternæ vestræ religionis, sententia in eos sua  
 per venerabiles vicarios suos opitulantis: attamen  
 fumus eos adhuc mordet et angit, qui gregi accom-  
 modate præesse volunt, ac exiguum eorum, qui pa-  
 scuntur, peccatum, magnum suum damnum esse  
 ducunt. Ac fortasse his canonibus constitutis, qui-  
 bus integra Romanorum Ecclesia conservata est,  
 insanis schismatibus non divisa, dissipabitur fumus  
 et caligo discutietur, ac nobis mœroris præbebitur  
 consolatio. Non enim tantum canon præfatus juxta  
 exhortationem vestram custodiri jussus est; sed et  
 alii, vestris vicariis assentientibus, sunt traditi:  
 quorum vis et robor, et multam Ecclesiæ pacem  
 afferet, et debitum honorem gloriamque iis dabit,  
 qui dudum quidem acceperant, nunc vero imperti-  
 verunt. Nec ulla regularum a beatissima in Deo pater-  
 nitate vestra definitarum quin sanciretur præter-  
 missa esset, nisi quædam imperatoria refragatio  
 plusquam voluntas nostra pollens, de reliquis non  
 sancendis intercessisset. Idcirco una cum venerabi-  
 libus vicariis in rem esse arbitrati, non, dum om-  
 nes canones expetuntur, summam rei amittere,  
 complures obtinendo, reliquorum damnum in præ-  
 sens subimus. Optimum enim est quidem eorum  
 quæ quis expetat, nullo excidere: at desperantis  
 est, nec satis sanæ mentis, cum plura dantur de iis  
 quæ non dantur, nimis esse curiosum, ac de his  
 contententem, omnibus seipsum privare. Ideoque  
 eos, de quibus sententiæ consonæ dictæ sunt, syno-  
 daliter exposuimus, unaque in litteris cum iis quæ  
 a nobis prius exposita fuerant, subjecimus.

De iis vero, qui ordinationes (6) ex se, et arbi-  
 trio suo pridem accipiunt, nobiscum communica-  
 runt sanctitatis vestræ vicarii; oportere eos rever-  
 ti, et ad propriam recurrere eam, quæ prius fuit,  
 matrem. Verum si quod volebamus in nostra fuisse  
 potestate situm, nec negotium cum imperio divi-  
 sum fuisset, dicenda causa non esset, sed ipsa res,  
 quæ causæ dictione ac omni defensione est potior,  
 esset exhibita. Quoniam vero ecclesiastici et maxime  
 jura quæ de regionibus sunt et finibus, solent  
 cum reipublicæ potestate ac administratione mu-  
 tari; vestræ religionis æquitas, nostram ad conce-  
 dendum assensionem probans, id non obtinuisse,  
 reipublicæ administrationis, non nostrum putet esse  
 crimen. Ego enim non modo, quæ pridem in alio-  
 rum ditone erant, cum jure et amica parte studeo  
 reddere: sed etiamsi quorundam ex iis quæ antea  
 huic sedi dicata erant aliquis viribus pollens pro-  
 curationem deposceret, paratus eram petenti po-  
 tius cedere, quam plura retinere. Nam qui mihi ali-  
 quid eorum quæ non habeam addit, is plus imponit  
 oneris; curam enim et sollicitudinem a me postulat:  
 qui vero eorum quæ mihi erant, aliquid in se trans-  
 fert, gratiam a me inquit; levius enim mihi præfe-

NOTÆ.

(6) Hos Græci αὐτοχειροτονήτους.

Idecirco alterum quidem non accepimus, sed repu-  
limus, et aliis ut repellerent, suavisimus, atque sua-  
debimus; alterum vero et ascrivimus, et synodaliter  
egimus. Atque utinam pridem Constantinopolitana  
Ecclesia regulam hanc servasset! Sic enim fortasse  
intolerabilis violentiæ, et influentium in me oppri-  
mentiumque incommodorum turbam effugissem.  
Verum aliis quidem ob salutem et curarum libera-  
tionem regula ea scripta est: mihi vero crebri labo-  
rum, ægritudinumque influxus quæ liberatio, quæve  
ratio et via inveniri poterit? Quod instabiles stabi-  
lire oporteat, ignaros edocere, ineruditos erudire,  
et ratione ac sermone eos aggredi, qui ægre con-  
vertuntur, et flagris protervos reprimere, ignavos  
excitare, avaris persuadere pecuniarum despicien-  
tiam, atque pauperum amorem; refrenare ambi-  
tiosos, itaque assuefacere, ut honorem expetant  
qui honorabiliorum, divinioremque animam efficiat;  
superbos deorsum trahere, eosque ad modestiam  
hortari, et ad modice de se sentiendum; impuros  
ac libidinosos et fornicarios comprimere, et ad tem-  
perantiam conformare; prohibere injurias, homi-  
nesque ad juste agendum adducere; lenire et man-  
suefacere iracundos, pusillanimes consolari; ac ne  
cætera sigillatim enumerem, consuetis passionibus  
et improbitate et nequitia quæ tum animas in ser-  
vitutem redigunt, tum corpora sordidant, studere  
vel invites eos liberare qui iis tenentur, eosque  
Christo veros famulos offerre. Et qua ratione quis-  
quam cui tot tantarumque rerum cura sit imposita,  
non ademptionem magis quam administrationem  
hujus principatus requirat?

In circuitu rursus impii: alii imaginem Christi  
conspuentes et ipsi Christo in ea obrectantes; alii  
naturas in eo confundentes, aut abnegantes, et alii  
novæ naturæ inductione priores exterminantes, et  
quartam synodum innumerabilibus maledictis inces-  
santes, adversum quos nobis bellum excitatum et  
multo tempore gestum, multos in obedientiam Chri-  
sti captivavit. Ecquis mihi det, ut omnes captivos  
videam? Vulpes rursus ex latibulis suis prodeunt,  
eosque qui multis simpliciores sunt et prave faciles,  
per fraudem ut pullos devorant. Schismaticas dico  
vulpes, quarum abscondita est malitia, multo iis  
infestior, qui aperte insidiantur. Nam ingredientis  
in domos, juxta divinum Apostolum decipiunt  
mulierculas oneratas peccatis, quæstum sibi esse  
ducentes ingluviæ et vanæ gloriæ, et cæteræ omnis  
voluptatis atque impuræ libidinis, artificiosam in  
sanctam Ecclesiam insurrectionem.